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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRUNG LỘC 

Số: 21/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Trung Lộc, ngày 20 tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Giải tỏa hành lang An toàn giao thông đường bộ  

trên địa bàn xã Trung Lộc năm 2022 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo Thường trực Đảng ủy, Thường trực HDND về 

việc giao nhiệm vụ cho UBND xã Trung Lộc trong tháng 7/2022. 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã xây dựng 

Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã với các nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

A. Mục đích: 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa 

các ban ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ; 

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp đảm bảo 

tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, 

giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa 

giao thông công cộng; 

- Giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các trục đường 

chính trên địa bàn xã Trung Lộc. 

B. Yêu cầu: 

- Giải quyết dứt điểm tình trạng xây nhà, ki ốt kinh doanh, mái che lấn 

chiếm hành lang ATGT, Tình trạng họp chợ, bày bán hàng hóa, lắp đặt biển 

quảng cáo, tập kết đổ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, tại các 

tuyến đường trên địa bàn xã Trung Lộc; 

- Đề xuất Ban ATGT huyện, các phòng Kinh tế & Hạ tầng, Tài nguyên 

môi trường, Tư pháp, cơ quan Công an Huyện chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, 

phối hợp giúp địa phương hoàn thiện hồ sơ, đủ pháp lý để tiến hành tổ chức 

cưỡng chế các hộ vi phạm hành lang giao thông nhưng không tự giác tháo dỡ, 

khi địa phương yêu cầu; 

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và 

quyết liệt của Cấp ủy đảng và chính quyền xã Trung Lộc; 

- Phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban ngành đoàn thể, 

giải tỏa đến đâu quản lý chặt đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã 
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được giải tỏa; huy động tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ 

công chức và người lao động; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết 

quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT trong lĩnh vực cơ quan được giao 

nhiệm vụ. 

* Triển khai đợt I: Trước 30/7/2022 tập trung vào các tuyến đường 

chính sau: 

1. Tuyến tỉnh lộ 548 từ Km 17+50 đến Km 19+980 dài 2,55 km, đề 

xuất mức độ giải tỏa: 

- Từ Km 17+50 đến ngã ba chợ Đình giải tỏa phía Nam tỉnh lộ 548 tính từ 

cọc tiêu giao thông vào đến mép Kênh C8; 

- Từ ngã ba chợ Đình đến Km 19+560 giải tỏa 2 bên, mỗi bên tính từ cọc 

tiêu giao thông vào đến mốc xây dựng của từng tổ chức, cá nhân tối thiểu 3 m; 

- Từ Km 19+560 đến Km 19+980 giải tỏa phía Tây tỉnh lộ 548 tính từ cọc 

tiêu giao thông vào đến mốc xây dựng của từng tổ chức, cá nhân tối thiểu 3 m. 

2. Tuyến đường Từ tỉnh lộ 548 đi Xuân Lộc dài khoảng 2,7 km: 

- Từ tỉnh lộ 548 đến đồng Mục Hòa giải tỏa 2 bên, mỗi bên tính từ mép 

ngoài của đường vào đến mốc xây dựng của từng tổ chức, các nhân; 

- Từ đồng Mục Hòa đến ngã ba Tân Nam Mỹ giải tỏa 2 bên từ mép ngoài 

của đường đến bờ ruộng; 

- Từ ngã ba Tân Nam Mỹ đến hết địa phận thôn Tân Mỹ (giáp Xuân Lộc) 

2 bên, mỗi bên tính từ nép ngoài của đường vào đến mốc xây dựng của từng tổ 

chức, các nhân. 

Lưu ý: Hệ thống cây xanh không giải tỏa, chỉ chặt phát quang những nơi 

che khuất tầm nhìn, biển báo, đèn tín hiệu vv…Trường hợp đất thổ cư cần xác 

định cụ thể để vận động các hộ dân tự tháo dỡ công trình vi phạm. 

* Triển khai đợt II: Trong tháng 8/2022. 

- UBND xã thành lập tổ công tác triển khai kiểm đếm, xác định các hộ có 

công trình nhà cửa, vật kiến trúc, ki ốt kinh doanh xây dựng trong phạm vi hành 

lang an toàn đường bộ tỉnh lộ, đường huyện, phân loại các trường hợp vi phạm 

(theo năm xây dựng, loại đất có công trình vi phạm như đất thổ cư, đất lấn 

chiếm, đất hành lang giao thông vv.. diện tích công trình vi phạm) từ đó căn cứ 

các quy định của pháp luật để lập các biên bản vi phạm, quyết định xử phạt hành 

chính, tham mưu hoàn thiện hồ sơ vi phạm, để tiến hành cưỡng chế các hộ 

không tự giác dời dọn đúng quy định khi xét thấy cần thiết; 

- Soát xét các tuyến đường xã, trục thôn lập kế hoạch và triển khai giải tỏa 

nhằm đảm bảo thông thoáng trên các tuyến đường trong xã. 

C. Thời gian triển khai đợt I: 

Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 16/8/2022 làm tốt công tác điều tra khảo sát 

mức độ giải tỏa, tổ chức tuyên truyền đến tận người dân và vận động để người 

dân tự giác chấp hành tháo dỡ công trình vi phạm, ký cam kết tự tháo dỡ; 
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Đúng 7h ngày 04/8/2022 ra quân đồng loạt tổ chức cưỡng chế xử lý mái 

che, biển quảng cáo, bày bán hàng hóa, lều bạt, vật liệu xây dựng lấn chiếm 

hành lang giao thông theo quy định ở trên của kế hoạch này. (Tùy theo mức độ 

số lượng phải xử lý thời gian có thể 1- 3 ngày); 

- Tài sản tạm thu giữ như mái che, biển quảng cáo, ô bạt, vật liệu…đem 

về UBND xã, giao Công an xã quản lý và xử lý hành chính người vi phạm trước 

khi trao trả tài sản tạm giữ cho người có công trình, vật kiến trúc vi phạm. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐỢT I 

A. Nội dung 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an 

toàn giao thông đường bộ để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm làng lề đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc 

khác ra khỏi lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông  đường bộ. Không 

bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong, không tổ chức họp chợ trái phép 

trên các tuyến đường; 

- Thực hiện giải tỏa vi phạm như: xây dựng lấn chiếm, đặt biển quảng 

cáo, panô áp phích, mái che, lều quán, điểm bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng 

rong, vật liệu xây dựng, vật liệu thải ... trong phạm vi lòng đường, hành lang an 

toàn giao thông trên các trục đường trong xã. Đặc biệt lưu ý xử lý triệt để các 

điểm vi phạm phức tạp như khu vực các hộ dân tự ý dựng lều, bạt buôn bán bên 

lề đường và trên hành lang an toàn giao thông tỉnh lộ 548 tại khu vực từ ngã ba 

chợ Đình đến đồng Bình Minh và khu vực từ UBND xã Trung Lộc đến Km 

19+980; 

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông đã thực hiện giải tỏa. 

B. Giải pháp: 

1. Thành lập tổ công tác có nhiệm vụ: Tuyên truyền, vận động người 

dân tự tháo dỡ và tổ chức ký cam kết không vi phạm và tái vi phạm hành lang an 

toàn giao thông đường bộ. 

- Thành phần: Phó Chủ tịch UBND phụ trách Văn hóa - Tổ trưởng, chịu 

trách nhiệm chính trước UBND xã về chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ 

trên; đại diện Công an xã - Tổ phó; các tổ viên gồm: Đại diện Mặt trận tổ quốc, 

Công chức văn hóa, địa chính, giao thông thủy lợi, bí thư, Thôn trưởng các Thôn 

có tuyến đường cần giải tỏa. 

- Phân công nhiệm vụ:  

+ Đồng chí Tổ trưởng chỉ đạo chung chịu trách nhiệm trước UBND xã; 

+ Đồng chí Tổ phó tham mưu cho Tổ trưởng thực hiện nhiệm vụ, trực tiếp 

soạn thảo bản cam kết, in ấn và trực tiếp tham gia ký cam kết tháo dỡ đối với 
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các hộ có vi phạm hành lang ATGT; 

+ Đồng chí Công chức Văn hóa trực tiếp tham mưu soạn thảo văn bản 

tuyên truyền ( yêu cầu ngắn gọn, dễ hiểu) triển khai nhiệm vụ tuyên truyền đến 

tận từng Thôn, hộ gia đình có tuyến đường cần giải tỏa; 

+ Tất cả các thành viên trong tổ tập trung tuyên truyền, đến tận hộ triển 

khai ký cam kết, vận động tự tháo dỡ từ ngày 23/7/2022- 31/7/2022 (Có thể chia 

thành 2 nhóm để triển khai nhanh); 

+ Làm tốt công tác tuyên truyền bằng xe lưu động trong ngày 28-

29/7/2022 để sáng ngày 04/8/2022 tiến hành giải tỏa theo kế hoạch; 

+ Tiếp tục tham gia làm tốt công tác tuyên truyền vận động trong những 

ngày ra quân cưỡng chế. 

2. Huy động lực lượng chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải tỏa 

trong ngày 04/8/2022 và những ngày sau nếu xét thấy cần thiết: 

- Thành phần:  

Ngoài lực lượng hỗ trợ của huyện, đơn vị quản lý đường bộ, địa phương 

xã Trung Lộc thành lập tổ công tác chỉ đạo nhiệm vụ giải tỏa và huy động lực 

lượng thực hiện giải tỏa bao gồm các thành phần: Đồng chí Chủ tịch UBND, 

Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách xây dựng, Ban chỉ huy Quân sự, Công an xã, 

Công an viên và có thể huy động thêm lực lượng lao động. 

- Phân công nhiệm vụ:  

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã Tổ trưởng chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải tỏa hành lang giao thông; 

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND, Trưởng Công an xã Tổ phó trực tiếp chỉ 

đạo tổ chức giải tỏa theo kế hoạch (ngoài ra còn có các thành viên khác khối 

chính quyền xã tham gia hỗ trợ).; 

- Lực lượng lao động trực tiếp tham gia giải tỏa 30 người (lựa chọn người 

có sức khỏe, trách nhiệm, nhiệt tình tham gia, thành phần có thể công an viên, 

Quân sự, Đoàn thanh niên…trang phục đồng bộ theo quy định; 

- Thống nhất chia thành 2 tổ giải tỏa cùng lúc bên trái và bên phải tuyến 

để đẩy nhanh tiến độ và tập trung con người chỉ đạo, tạo khí thế.  

+ Đồng chí Phó Chủ tịch UBND chỉ đạo bên phải tuyến;  

+ Đồng chí Trưởng Công an xã chỉ đạo bên trái tuyến. 

+ Các thành phần khác chia đều ra hai bên. 

- Dụng cụ cần bố trí để thực hiện nhiệm vụ giải tỏa bao gồm:  

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND và Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm 

chỉ đạo, phân công, bố trí dụng cụ đầy đủ với các yêu cầu sau: 

+ Thang để trèo cao trên 2,5m trở lên: 3 cái. 

+ Kìm để cắt thép, tháo thép: 4 cái. 

+ Máy cắt sắt: 3 cái. 
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+ Giây điện có ổ cắm: 2 cuộn (01 cuộn dài 10-15m). 

+ Dao rựa dùng để chặt cành cây: 4 cái. 

+ Xuổng hoặc xà banh để đào: 2 cái. 

+ Tua vít: 2 cái. 

3. Kinh Phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ: 

- Căn cứ nội dung công việc và thời gian thực hiện các đồng chí Tổ 

trưởng tổ công tác có trách nhiệm dự trù kinh phí đảm bảo cho công tác giải tỏa 

hành lang đạt kết quả tốt nhất, UBND sẽ căn cứ nhiệm vụ chi thực tế cấp ngân 

sách đáp ứng nhiệm vụ theo chế độ hiện hành; 

- Giao Văn phòng UBND chủ trì, phối hợp với Công an xã và các tổ chức 

khác tham mưu các Quyết định thành lâp tổ chỉ đạo thực hiện và quyết định điều 

động lực lượng tham gia giải tỏa hành lang giao thông hoàn thành trước ngày 

22/7/2022. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, vỉa hè năm 2022 trên địa bàn xã Trung Lộc. Tất cả 

các bộ phận, cá nhân được phân công trách nhiệm chủ động tham mưu triển khai 

kịp thời có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp 

thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để xem xét chỉ đạo giải quyết./. 

  

Nơi nhận:    
- Ban ATGT huyện Can Lộc; 

- Phòng KT-HT huyện Can Lộc; 

- Công an huyện Can Lộc; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Thôn trưởng các thôn; 

- Ban Công an, Quân sự xã; 

- Lưu: VP. 

         Gửi: Bản giấy và điện tử. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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